probabiliter non habuit aliam significationem nisi solemnem ex parte auctoritatis ecclesiasticae approbationem Superioris monasterii sive a Monachis libere electi sive a Patrono propositi. Hoc modo non tantum monasteriorum Superiores, qui titulum Archimandritarum habuerunt, benedicebantur, sed et simplices Hegumeni seu Superiores monasteriorum minus excellentium vel potius minus opulentium (1). Quod Archimandritae tantum necessario benedici debent et quod benedictio ius dat ad insignia Episcopalia, hoc non prius nisi post a. 1617 ab ipsis Superioribus monasteriorum archimandritaliis ad sese a Superioribus quadriennialibus a. 1617 institutis distinguendum introductum esse videtur.

Discrimen incipit cum Capitulo Congregationis SS. Trinitatis a. 1617, in quo statutum est, ut Superiores monasteriorum ad quatuor tantum annos et quidem a solo Protoarchimandrita Consultoribus Congregationis consultis nominarentur. Mens Capituli a. 1617 est evidens: in omnibus monasteriis sive divitioribus sive pauperioribus in tota Metropoli Kioviensi Superiores secundum hanc decisionem nominandi erant a Protoarchimandrita et in suo munere remanere non poterant ultra quadriennium. Sed aliud erat statuere, aliud statuta executioni mandare. Oppositio quaedam certe praevidenda erat.

Immediate triplex difficultas exorta est:

1. Quid faciendum cum Superioribus, qui vi privilegiorum monasteria gubernabant.

(1) Exemplum cfr. *Akty odnoszasczijasja k istorii Juznoj i Zapadnoj Rossii*, t. I, p. 186-187, n. 163, Petropoli 1863.

2. Quid faciendum cum Monachis, qui non a Protoarchimandrita sed a Laicis promotiones procurabant.

3. Quid faciendum cum Patronis, qui omnibus hucusque monasteriorum Superioribus privilegia dabant ad vitam.

Quoad primum notandum est, quod Superiores a Patronis nominati et a competente auctoritate ecclesiastica in munere constituti usque ad mortem in pacifica monasteriorum possessione relinquebantur. Mortuo Superiore perpetuo Protoarchimandrita, si non aderat aliqua difficultas, per liberam collationem promovebat Superiorem ad quatuor annos. Difficultates exoriebantur plerumque ex parte ipsorum Religiosorum, qui vacante superioratu alicuius monasterii praeter scitum Protoarchimandritae nominationem directe ad ipsis Patronis sibi procurabant. Protoarchimandrita contra id genus Monachos ambitiosos nihil agere potuit, cum secus in litem cum Patronis incideret. Propter ius patronatus suppressere in omnibus monasteriis superioratus perpetuos difficile erat.

Ad suppressionem enim superioratum perpetuorum requirebatur ex parte Religiosorum, ne eos ambirent, etsi Patroni aliquem eorum Superiorem nominare vellent; ex parte vero Patronorum cessio iuris nominandi Superiores monasteriorum sui patronatus. Patroni generatim vivente Metr. J. Rustkyj contra suppressionem superioratum perpetuorum nihil reposuisse videntur, privilegia autem petentibus non recusabant.

Num Metr. J. Rustkyj cum omnibus Patronis locutus sit, non

constat; de aliquibus tamen notatur, quod de Superiore temporali introducendo Metropolita cum Patrono rem composuit (1).

Superiores perpetui supprimendi erant non tantum in monasteriis pauperioribus sed et in divitioribus. In illis nulla aderat difficultas specialis, sed aliter erat in monasteriis divitioribus, quorum Superiores generatim titulis Archimandritarum exornati erant. Congregatio monastica non aegre ferebat titulum archimandritalem (2), sed solum superioratum ad vitam, qui sub praetextu tituli archimandritalis suppressi nequibat. Hinc quidem tempore Metropolitae J. Rutskyj post a. 1617 distinctio essentialis inter simplices Superiores et Superiores Archimandritas inducta est. Quorum illi erant quadriennales, hi ad vitam; illi promovebantur a Protoarchimandrita, ad officium suum sine ulla solemnitate introducebantur et via administrativa a Protoarchimandrita, si opus fuit, removebantur, hi vero nominabantur a Patronis, benedicebantur et constituebantur in munus cum certa solemnitate a Metropolitis, a suo vero munere propter sola delicta removeri poterant consentiente Patrono per depositionem a Metropolita factam probatis in iudicio Metropolitanano criminibus.

Datur adhuc alia nota Archimandritis propria, quae in eo est, quod Religiosus ad superioratum monasterii archimandritalis promotus

(1) Ex. gr. de monasterio Dermanensi, cfr. N. PETROV, *Oczerk istorii Basilianskago Ordena*, (Trudy, 11 (1870) XI, 353-354).

(2) Metropolita J. Rutskyj a. 1636 pro monasterio Vilnensi procuravit a Rege non suppressionem tituli archimandritalis, sed tantum superioratus ad vitam; cfr. Capitulum a. 1636, sess. IX; *AS*, XII, 40. De facto tamen superioratus ad vitam per aliqua decennia remansit et solummodo suppresso titulo archimandritali suppressi potuit.

suum monasterium administrare ad modum Abbatis occidentalis Commendatitii solebat. Quamvis monasteria ritus orientalis ut beneficia commendatitia considerari iam saec. XVI ante Unionem coepta essent (1), nihilominus hic usus solum post Unionem et praesertim post mortem Metr. J. Rutskyj in regulam transiit, quo facto in optime fundatis monasteriis, paucissimi debebant Monachi (2), dum aliquando in quibusdam laici dumtaxat iidemque Archimandritarum consanguinei una cum suis familiis laute vivebant (3).

Habuitne Metropolita ius erigendi et supprimendi Archimandrias, vel potius potuitne Metropolita concedere vel suppressere titulum archimandritalem? De hoc quaeri potest solum post a. 1617 id est post tacitam Episcoporum renuntiationem iurisdictionis in Religiosos et praesertim post a. 1635 id est post acquisitionem privilegii Regii, quo ius proponendi ad Archimandrias et Episcopatus candidatos solo Metropolitanae concessum est.

Tota quaestio de erectione vel suppressione Archimandriarum reducenda est ad facultatem promovendi vel impediendi nominationem a Patronis Superiorum perpetuorum, qui omnes, Hegumeno S. Crucis

(1) *Supplicatio Facti et Iuris* (1755), *Summarium*, nn. 102, 103, 105.

(2) Procurator Religiosorum ad S. Congr. de Prop. Fide (1728): "ad praesens: Czereiensis Archimandrita unicum et solum habet Religiosum, Braslaviensis unum itidem Religiosum habet, Chobrinensis unum aut duos, -оуцгоуС busensis unum, Polocensis extra urbem ad S. Romanum duos aut tres. Proventus... convertuntur ab Abbate in servos, consanguineos, vestes practiosas". - *Congr. Part.*, t. 74, f. 103.

(3) P. KAMINSKYJ, *W oboroni Potienvoi Unii*, p. 40 - 48, Leopoli 1929.

Dubnensi per aliquod tempus excepto, in Congregationem redacti titulo honorifico Archimandritarum ornabantur et ab iurisdictione Protoarchimandritae aliquomodo exempti praesumebantur. Promoto Superiore ad vitam et ipsum monasterium vocari incipiebat Archimandria, sed nec ipsum monasterium nec Monachi in tali monasterio degentes ullum ius vel privilegium Superiore excepto acquirebant.

Metropolita J. Rutskyj, in quantum potuit, conatus est suppressere Superioratus ad vitam. Religiosis, qui contra suam et Protoarchimandritae voluntatem a Patronis nominationes procurabant, denegabat benedictionem, immo privilegia ab iis auferebat et eos puniebat et ad obveniendum continuis difficultatibus in pluribus monasteriis ipsum titulum archimandritalem suppressit (1). Suppressio in hoc consistebat, quod ad monasterium archimandritale promovebatur a Protoarchimandrita consentiente Metropolitano Superior ad quatuor annos cum simplici titulo Hegumeni et tota res, nisi Patronus quid opponeret, erat finita, quia omnia monasteria ab antiquitate in usu communi simpliciter « Monasterium » vocabantur et nullius intererat, quo titulo Superior monasterii uteretur, nisi eorum qui dependenter a titulo Superioris minorem vel maiorem influxum in ipsum monasterium exercere poterant.

Vox decisiva, quam Metropolita quoad existentiam Archimandriarum habuit, ex eo provenit, quod nominatus a Patrono Superior secundum leges Regni ab auctoritate ecclesiastica constitutionem in

(1) N. PETROV, *Oczerk Istorii Basilianskago Ordena* (Trudy, 11 (1870) XI, 354).

munus necessario obtinere debuit. Haec autem post a. 1617 a Metropolita dependebat. Metropolita id pluries denegare potuit et hanc viam secutus est Metr. J. Rutskyj. Successores autem eius Metr. A. Silawa et Administrator Metropolis G. Kolenda omnino contrarie egerunt et omnibus, qui nominationem a Patronis obtinuerant, sine ulla difficultate institutionem canonicam concedebant. Ideo non tantum suppressae Archimandriae revixerunt, sed etiam monasteria, quae nunquam Archimandriae appellabantur, Archimandriae factae sunt et titulo isto uti coeperunt.